Alu doilea pretindu Sasii cassarea si stergerea susu citatului Edictu 80 part. 5 din approbate, unde se numesce Salistea scaunu si fundu regescu, si se lasa la serviciurile salinari din vizokna.

Regele Leopoldu prin Rescriptulu din 6 Aprilie 1693, prin care sau confirmatu a. n. „Accorda trium nationum“ concede prim'a pretensiune de jurisdictiune a Sasiloru, in se cu exceptiune a scaunulu Salistea, iar a doua pretensiune, pentru stergerea Edictului 80, nu o concede neci de cum.

Asia sau infintiatu Accordele di 7 Aprilie 1693. dupa cum au consimtitu si natiunea magiara si secue.

In cea prima, despre jurisdictiune, se invoiescu numitele natiuni, ca se aiba Sasii: „in bonis, ut vulgo vocant, septem iudicum, jurisdictionem ipsorum privilegii fundatam“ adeca pre comu era in tempurile vechi, aici aratate si anumitu dupre cum devenise in urm'a incorporatiunilor; iera de Salistea dice: „In sede vero Szelistie maneat iurisdictione comitatus officialium, juxta usum hactenus observari solitum“ adeca precumu decise dieta din 1651 — 1653, prin care s'au scapatu, baremu pre unu tempu, Salistenii de asuprile cele mari, de cari chiar si accorda din 7 Aprilie 1793 amintesce in P. 2 ut saxonnes enormam et excessivam in hospitiorum vel domorum locationibus caritatem et locantium tam in civitatibus, quam castellis exactiones et avaritiam corrigant“

Edictulu 80 P. V in se sau sustienutu cu acea adaugere expresa in putere; „nec rafragamur ut sedes Szelistie gratuito labore ad salinas Vizoknaenses plus aequo et solito, ab officialibus nostris, non gravetur“ ceea ce inca au conditionatu jurisdictiunea officialiloru regesci.

In a doua Accorda „super numero portarum“ sau regulatu contributia, si sau concesu, ca si Salistea, si Talmaciulu, ca si mai nainte se plateasca censulu regescu ca Sasii de impreune si adeca dice accorda: „In Saxonia autem natione censeantur 1400 portae; in hoc numero intellectis toto fundo regio: bonis adarcem Töres uti et ad rubram Turrim pertinentibus, sede Szelistie, sede Talmats, et bonis septem iudicum et Cibiniensium et coronensium in albensi et de Kükülö comitatibus sitis.“

Precum dar in registrele fiscale, aratate mai susu, asia si in accorda se supune censului de 1400 portae totu fundulu regescu, si adeca nu numai „fundus regius antiquus“ dar si „partes fundi regii incorporate“ si inca esceptionalminte si bunurile, cele possedeau Sabiuulu, Brasiovalu, si siepte judece in comitatulu Albei si cetatii de balta, dar nu „cum jure nobilitarii“, cum se vede din aprobate. Aci ierasi se numesce Salistea si Talmaciulu cu numele diplomaticu „sedes“ si se deosebescu espresu de bunurile siepteloru judecie, ale Sabiuului et . . . , cari jaceau in comitatu, pana candu celelalte parti incorporate la scaunele sasesci se intielegu sub „toto fundo regio.“